
COMUNE DI BANARI
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 270/81 DEL 14-09-2017

OGGETTO::PO FESR 2014-2020 Azione 2.2.2  Rete di monitoraggio
ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio di
Banari. Incarico professionale per la redazione del progetto
definitivo ed esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase
di progettazione ed esecuzione, direzione lavori e contabilità.
Assunzione impegno di spesa. CIG: ZE71FE64B3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che con Decreto del Sindaco n°03 del 07.06.2016 è stata attribuita al tecnico
comunale, Geom.Mauro Cau, la Responsabilità dell’area Tecnico/Vigilanza modificato con
decreto n°1 del 31.03.2017;

VISTA la Deliberazione della G.R. n°48/24 del 11.12.2012 e n. 24/17 del 27.06.2013 che ha
destinato la somma complessiva di €. 4.500.000,00 per la realizzazione di interventi a tutela
della sicurezza del territorio e del cittadino attraverso l’utilizzo delle nuove tecnologie di video
sorveglianza e sicurezza e la messa a disposizione di strumenti per la condivisione e lo
scambio di contenuti che si integrino, nel futuro, con i progetti regionali di implementazione di
rete di banda ultra larga ovvero con i progetti di sviluppo della Rete Telematica Regionale;

VISTA la determinazione n. 482/6335 del direttore del Servizio del 19.09.2013 con la quale è
stato approvato l’avviso pubblico per la ricezione di manifestazioni d’interesse per il
finanziamento del progetto per la realizzazione di Reti per la sicurezza del cittadino e del
territorio;

DATO atto che il Comune di Banari ha presentato manifestazione di interesse;

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio n. 849 del 25.11.2014 con la quale veniva
approvata la graduatoria definitiva  “Reti per la Sicurezza del Cittadino e del territorio” -
Fascia A – Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti e che il Comune di Banari è stato
ammesso a finanziamento, beneficiando di un contributo pari ad €.  59.663,61;

RICHIAMATA la comunicazione, datata 24.10.2016, del Direttore del Servizio – Direzione
Generale dell’Assessorato degli Affari Generali della R.A.S. con la quale confermava
l’erogazione del contributo  a favore del Comune di Banari;

DATO ATTO che  la convenzione con la R.A.S è stata stipulata in data 7 novembre 2016;



VISTO il bilancio di previsione 2016/2018, cosi come variato con delibera di G.C. n. 64 del
17.11.2016;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 68 del 17.11.2016 di indirizzi
operativi al Responsabile del Servizio, affinché provveda ad affidare l’incarico professionale
per la predisposizione della progettazione;

VISTA la richiesta di differimento dell’erogazione del finanziamento e stipula nuova
convenzione inoltrata alla R.A.S – Assessorato Affari Generali, in data 24.11.2016 al n.
2313/2016 di prot., affinché i fondi per la realizzazione dell’intervento in discorso venissero
trasferiti sul bilancio 2017;

RAVVISTA pertanto la necessità di predisporre il progetto per dare attuazione all’intervento
in discorso;

VISTA la precedente determinazione n°59 del 30.12.2016 con la quale veniva determinato:

DI conferire, ai sensi dell’art. 31, comma 8) nonché ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del Decreto
Legislativo n. 50/2016, all’Ing. Gavino Brau, con studio in Sassari, Via Chironi n°5/d,  iscritto
all'Ordine degli Ingegneri delle  Provincie di Sassari e Olbia-Tempio al n. 985, l’incarico
professionale per la redazione  della progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori,
assistenza, misura, contabilità e liquidazione, emissione del certificato di regolare esecuzione
nonché coordinamento per la sicurezza ex D.Lgs 81/2008 in fase progettuale ed esecutiva
relativamente ai lavori di “Reti per la Sicurezza del Cittadino e del territorio”;

DI dare atto che  l’incarico a favore dell’Ing. Gavino Brau comporta una spesa di   €. 7.750,00, oltre
al 4% di cassa previdenza, pari a €. 310,00 e all'IVA al 22%, pari a €. 1.773,20 per un  totale
complessivo di  €. 9.833,20;
DI approvare il relativo schema di convenzione che, unito al presente atto sotto la lettera “A”, dello
stesso ne costituisce parte integrante e sostanziale;
DI stabilire che la stipula del contratto avverrà per scrittura privata o comunque, nelle altre forme
previste dalla legge;
DI prenotare la spesa di €. 9.833,20 dal Cap. 21600/1, per l’affidamento del servizio in oggetto,
dando atto che si provvederà ad assumere formale impegno di spesa nel Bilancio di previsione
2017;

RILEVATO che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 in data 26/04/2017, esecutiva ai sensi di

- legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2017/2019;
con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 in data 26/04/2017, immediatamente

- eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011;
con delibera di Giunta Comunale n. 41 del 08.05.2017, è stato approvato il Piano

- Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2017;

RILEVATO che si può provvedere all’assunzione del formale impegno di spesa a favore
dell’Ing. Gavino Brau, con studio in Sassari, Via Chironi n°5/d,  iscritto all'Ordine degli
Ingegneri delle  Provincie di Sassari e Olbia-Tempio al n. 985,  per l’incarico professionale
inerente la progettazione definitiva ed esecutiva, la direzione lavori, assistenza, misura,
contabilità e liquidazione, emissione del certificato di regolare esecuzione nonché
coordinamento per la sicurezza ex D.Lgs 81/2008 in fase progettuale ed esecutiva
relativamente ai lavori di “Reti per la Sicurezza del Cittadino e del territorio”, per l’importo di
€.7.750,00, oltre al 4% di cassa previdenza, pari a €. 310,00 e all'IVA al 22%, pari a
€.1.773,20 per un  totale complessivo di  €. 9.833,20;

SETTORE TECNICO n.81 del 14-09-2017

Pag. 2



ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis

del D.Lgs 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI CONFERMARE  l’incarico a favore dell’Ing. Gavino Brau, con studio in Sassari, Via
Chironi n°5/d,  iscritto all'Ordine degli Ingegneri delle  Provincie di Sassari e Olbia-Tempio al
n. 985,  per l’incarico professionale inerente la progettazione definitiva ed esecutiva, la
direzione lavori, assistenza, misura, contabilità e liquidazione, emissione del certificato di
regolare esecuzione nonché coordinamento per la sicurezza ex D.Lgs 81/2008 in fase
progettuale ed esecutiva relativamente ai lavori di “Reti per la Sicurezza del Cittadino e del
territorio”, così come affidato con determinazione n°594 del 30.12.2016;

DI DARE ATTO che  l’importo dell’incarico a favore dell’Ing. Gavino Brau ammonta ad
€.7.750,00, oltre al 4% di cassa previdenza, pari a €. 310,00 e all'IVA al 22%, pari a
€.1.773,20 per un  totale complessivo di  €. 9.833,20;

DI ASSUMERE l’impegno di spesa a favore dell’Ing. Gavino Brau, con studio in Sassari, Via
Chironi n°5/d,  iscritto all'Ordine degli Ingegneri delle  Provincie di Sassari e Olbia-Tempio al
n. 985, per l’importo complessivo di €. 9.833,20 dal seguente capitolo:

- Cap. 21600/1 del Bilancio di previsione 2017;

Di dichiarare che, ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n. 62/2013 e del
Codice di Comportamento del Comune di Banari, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.12/2014, non sussistono conflitti di interesse e di incompatibilità con di
destinatari dell’atto

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Geom. Mauro Cau

SETTORE TECNICO n.81 del 14-09-2017

Pag. 3



Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Settore
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Data: 14-09-2017 Il Responsabile di Servizio
 Mauro Cau

CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 147 Bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si esprime parere Favorevole di
Regolarità Contabile.
Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267, si appone il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, pertanto, in data odierna diviene
esecutiva.

Banari, 14-09-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
Prof. Antonio Carboni

PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti
d’ufficio; A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Banari, 14-09-2017 Il Messo Comunale
 Giuseppe Carta

SETTORE TECNICO n.81 del 14-09-2017

Pag. 4


